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Anna-Liisa lõpetas 2014. aastal Eesti muusika- ja 

teatriakadeemias magistriõpingud cum laude. Ta 

on täiendanud end Lyoni kõrgemas riiklikus muu-

sika- ja tantsukonservatooriumis ja Trossingeni 

muusikakõrgkoolis. Alates 2016. aasta sügisest 

jätkab ta õpinguid Eesti muusika- ja teatriaka-

deemia doktorantuuris. Anna-Liisat seob aktiivne 

koostöö ansamblitega Supersonus, Kapsberger, 

Vox Clamantis jt.

Anna-Liisa Eller
Eesti muusika- ja teatriakadeemia, kandle eriala,  
interpreedi suund 

FINALIST 2017
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Eesti kromaatiline kannel  
kui barokkinstrument!?

Kannel seostub meile, eestlastele, esmajoones pärimusmuusikaga, kuid 
kas kandlega võiks esitada ka barokkmuusikat?

Uurides, millisesse pillide perekonda kannel kuulub, leidsin, et kõige 
rohkem sarnaneb ta psalteeriumiga. Psalteerium, puidust korpusega 
ilma kaelata näppekeelpill, oli Euroopas laialdaselt kasutusel kuni umbes 
aastani 1500. Selle keeled on pingutatud kõlalauaga paralleelselt ja hääles-
tatud diatooniliselt (st nagu mängiks klaveril ainult valgetel klahvidel). 
Tavaliselt tõmmatakse keeled helisema sõrmede või plektrumiga. Kujult 
on pill kandiline, kolmnurkne või trapetsikujuline.

15. ja 16. sajandi alguse muusika helikeele muutumisega tekkis vajadus 
kromaatilise helirea (ehk n-ö mustade klahvide) järele ning pärast mit-
meid konstruktsioonilisi katsetusi lisati instrumendile klahvid. Nii sai 
psalteeriumist klavessiini otsene eelkäija.

Klavessiini ehituses on oluline märkida, et keel tõmmatakse helisema üle-
kandemehhanismi abil tõmmitsaga, mis imiteerib sõrme või plektrumi. 
See näitab, et näppepille peeti kõlaesteetika seisukohalt väga oluliseks. 
Kahjuks kaotas klavessiiniks ümber ehitatud psalteerium olulisel määral 
oma paindlikud dünaamilised võimalused.
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Pea 450 aastat hiljem seisime eesti kandle ajaloos silmitsi sarnase prob-
leemiga, mis omal ajal kimbutas psalteeriumi mängijaid. 1940. aastatel 
asutati kogu Nõukogude Liidus rahvapilliorkestreid ja kannel pidi sinna 
sobituma. Küsimus oli, kuidas muuta meie rahvuspill kannel kromaati-
liseks nii, et seda saaks mängida vabariiklikus rahvapilliorkestris? Selleks 
kuulutati Eestis 1945. aastal välja riiklik konkurss kromaatilise kandle 
väljatöötamiseks. Konkursi võitnud lõikuvate keeltega kromaatilise kandle 
tüüp seisab nüüd teie ees.

• Paremal pool on diatooniline helirida ehk nagu klaveri valged klahvid.
• Vasakul on pentatooniline helirida ehk nagu klaveri mustad klahvid.
• Keskel, kus keeled lõikuvad, on võimalik mängida kõiki pooltoone.

Näppepillide üheks kõige huvitavamaks väljendusvahendiks on keele 
tundlik dünaamiline skaala. Seega võib väita, et eestlased leiutasid justkui 

E
rakog

u

Kromaatiline kannel. 
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kogemata konstruktsiooniliselt ideaalse pilli barokkmuusika jaoks, mis 
võimaldab esitada kõiki pooltoone ja on avarate dünaamiliste võimalus-
tega näppepill. 

E
rakog

u

Anna-Liisa koos psalteeriumiga.

Jean Philippe Rameau’ pala  
¹ Entretien des Muses“ Anna-Liisa esituses. 



LAUREAAT 2017 Tiina õpib Tartu ülikooli doktoriõppes eesti ja 

soome- ugri keeleteaduse erialal, töötab eesti keele 

instituudis vanemleksikograafina ¹ Eesti murrete 

sõnaraamatu“ töörühmas ning juhib eesti keele aja-

loo, murrete ja soome-ugri keelte osakonda. Tema 

doktoritöö uurimisvaldkond on onomastika, täpse-

malt keskendub ta Kesk-Harjumaa kohanimede 

uurimisele.

Tiina Laansalu 
Tartu ülikooli eesti ja soome-ugri keeleteaduse doktorant,  
eesti keele instituudi osakonnajuhataja-vanemleksikograaf 



55

Nomen est omen ehk  
Millest räägivad kohanimed

Millest räägivad kohanimed? Miks on kohanimede puhul üks sagedase-
maid küsimusi „Kust on see nimi tulnud?“ ja miks üldse nimede teema 
nii paljusid köidab? 

Minu doktoritöö keskendub Kesk-Harjumaa kohanimedele. Töö eesmärk 
on anda ülevaade Jüri ja Kose kihelkonna asustusnimedest ning nende 
nimede keeleline ja onomastiline analüüs, sealhulgas päritolu selgitamine. 

Mida kohanimede uurimine meile annab? Kohanimed räägivad meile 
meie ajaloost, keskkonnast, keele arengust ja kultuuriloost. Asja teeb 
keeru liseks aga see, et sageli on neis aja jooksul toimunud struktuurilised 
või fonoloogilised muutused, nii et nad on muutunud läbipaistmatuks või 
on neile antud hoopis mingi uus tähendus. Näiteks külanimi Muusika, mis 
helikunsti asemel on seotud hoopis vene sõnaga мужик ’talupoeg, mats’, 
või külanimi Luua, mis ei tähistagi pühkimisvahendit, vaid tuleb saksa 
mõisniku perekonnanimest Luden. 

Iga nime tuleb eraldi uurida. Minu doktoritöö põhirõhk ongi nimede 
detailanalüüsil. See tähendab, et mul tuleb välja selgitada nime häälikuline 
areng ja tuvastada võimalikud eriarengud. Hindamatuks abiks on siin 
muidugi ajaloolised kirjapanekud. Toon kolm näidet Kose kihelkonnast. 



56

TEADUS KOLME MINUTIGA

Kõigepealt talunimi Viluallika. See paistab olevat täiesti selge ja läbipaistev 
nimi, mis tähistab külmaveelist allikat. Arhiivimaterjale läbi töötades leid-
sin aga, et see nimi on tulnud enam kui 300 aastat tagasi elanud talupoja 
lisanimest Villikhalliku (1694 Willickhallicko Claus), mis lähtub omakorda 
kahest kunagisest eesnimest: Villik ja Hallik. 

Teine näide on rahvapärane külanimi Heebrea. Sel nimel ei ole aga 
heebreaga mingit pistmist, vaid see tuleb hoopis nimest Hiiepere (1453 
Ydenper), mis on rahvasuus kasutuse käigus muganenud. 

R
ahvusarhiiv: E

A
A

.1.2.C
-II-4

3
 

Kose kihelkonna Ravila mõisa kaart aastast 1694.
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TIINA LAANSALU 

Kolmas näide: rahvapärane talunimi Rägapardi. Kuigi nimi kattub part-
laste sugukonna ühe liiginimetusega (rägapart), tuleb see tegelikult hoopis 
Hiiumaa kohanimest Reigi, millele on liitunud eesnimi Bertel ehk Pärtel 
(1688 Reiki Bertell Jürgen, 1835 Reygapardi). Nimes peegeldub ajalugu, 
kus talupoeg siirdus Hiiumaalt Reigi kihelkonnast elama Harjumaale. 

R
ahvusarhiiv:  
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Harjumaa adramaarevisjon (1688)

Rägapart

Kohanimede ajaloo tundmine on vajalik ja aktuaalne, sest aitab teha otsu-
seid ka tänapäeval. Leidis ju äsjase haldusreformigagi tõestust, et ühed 
tulisemad vaidlused peetakse just nimede teemal. Kohanimesid puudu-
tavate otsuste tegemisel on vaja teadmisi nimede taustast, nimetamise 
traditsioonidest ja põhimõtetest ning kohanimemallidest. On oluline, 
et põlised nimed kestaksid ja et uued nimed sobiksid olemasolevasse 
süsteemi. 

Kui mõelda suurelt, võib öelda, et nimed aitavad kindlustada eesti keele 
ja kultuuri kestlikkust ning järjepidevust. Seetõttu ongi vaja kohanimesid 
uurida. Ja minu doktoritöö lisab senistele läbi töötatud aladele veel ühe 
piirkonna – Kesk-Harjumaa. 
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Kolme minuti loeng sellest,  
kuidas pidada  
kolme minuti loengut

„Rakett 69“ meeskonna filmimehed, produtsent Kaspar Kaljas ja režis-
söör Indrek Simm korraldasid 2019. aasta konkursi finalistidele praktilise 
esinemis- ja kaameratreeningu. 

Hea teadusettekande koostamisest ja esitamisest on pikemalt ja selgelt 
kirjutanud Tarmo Soomere ja Peeter Raudsepp. Aga teeme nüüd pikemast 
ettekandest võhikutele mõeldud kolmeminutilise versiooni. Nii lühikese 
ajaga oma teadustöö asjasse pühendamatutele selgeks rääkimine on või-
mas väljakutse.

Ettekande koostamine

Esimene asi: kolme minuti ettekande eesmärk  
on teadust populariseerida! 
Te tahate inimestele rääkida oma töö olulisusest. Tooge neile elulisi näi-
teid, mis ka teaduskaugele inimesele midagi selgitaks. Nii tulebki seda 
lühivormi üles ehitades kogu aeg meeles pidada, miks te seda teete, mis 
on ettekande sõnum ja kellele on see suunatud.

„Peenike punane joon“
Tehke ettekandele ühe-kahelauseline selgitav kokkuvõte. See on tähtis! Ja 
nagu varasemad aastad on näidanud, ka väga-väga keeruline. See aitab 
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ettekannet koostades teemas püsida ning on telg, mille ümber te oma 
ettekande punute. Paljud väga huvitava sisuga tööd on jäänud segaseks 
või isegi mõistetamatuks laialivalguva ettekande tõttu, sest ettekandjal on 
teema fookus korralikult seadmata.

Väike nipp
Kuna teie nimi ja ettekande pealkiri on juba ekraanile kuvatud, saate 
ettekannet alustada sisulise sissejuhatusega. Nii võidate kümmekond 
hädavajalikku sekundit. Selleks võib olla seesama paarilauseline kokku-
võte, mille juba välja mõtlesite. Nii on publikule ette selgitatud, mida ta 
kuulma hakkab, ja ülejäänud ettekandes on teil rohkem mänguruumi 
oma mõtteid arendada. Esinemise lõpus oleks hea otsad kokku tõmmata. 
Näiteks kui ettekande alguses olete püstitanud küsimuse, siis lõpus võiks 
selle küsimuse koos vastusega üle korrata. 

Sissejuhatuse teemasse tegi Heimtali vanas koolimajas teaduste  
akadeemia president Tarmo Soomere, kes rõhutas, et heal ettekandel on 
alati kolm kõige olulisemat osa: 1. sisu, 2. sisu, 3. sisu.




